дело №1-46/2019 (11801930006000584)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пгт. Каа-Хем 08 мая 2019 года

Кызылский районный суд Республики Тыва, в составе председательствующего Лопсан В. К., при секретаре Сат Ч. Ю., переводчике ФИО1, с участием государственного обвинителя – помощника Кызылского межрайонного прокурора Республики Тыва Маскыр А.В., подсудимого КСВ., его защитника – адвоката Ондар Е.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

КСВ., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> АССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, состоящего в фактических брачных отношениях, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

КСВ. совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов КСВ., находясь в 

<

адрес> Республики Тыва, направился на поиски телят, в ходе которого на поле, находящемся на расстоянии 

<

адрес>, увидел произрастающую на нем дикорастущую коноплю. В этот момент, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов у КСВ., находящегося на этом же месте, возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере. Для осуществления своего преступного умысла КСВ., дойдя до вышеуказанного поля около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, известным ему способом незаконно приобрел вещество, 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш. Масса гашиша на момент исследования составила 

<

данные изъяты>. Масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, КСВ. ДД.ММ.ГГГГ придя домой к своей сестре К., проживающей по адресу: 

<

адрес> незаконно приобретенное, наркотическое средство – гашиш массой 

<

данные изъяты>, упакованное в полиэтиленовые пленки спрятал за 

<

данные изъяты>, который расположен на территории вышеуказанного дома, где умышленно, незаконно хранил, вышеуказанное наркотическое средство до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов КСВ., в связи с возникшим умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, извлек из тайника на территории 

<

адрес> незаконно хранящееся вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в значительном размере и продолжил хранить при себе с целью сбыта до 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, КСВ. для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов направился на автобусную остановку 

<

адрес>, где встретился с лицом, имитирующим роль покупателя.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут КСВ., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш массой 

<

данные изъяты> в значительном размере, находясь в салоне транспортного средства марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № рег. припаркованной возле автобусной остановки 

<

адрес> осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью извлечения материальной выгоды, сбыл за 

<

данные изъяты> вышеуказанное наркотическое средство лицу, имитирующему роль покупателя. 

В судебном заседании подсудимый КСВ. вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме и показал, что по вышеуказанному адресу проживает со своей гражданской супругой СРА., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и со своими 

<

данные изъяты>. В начале сентября 2018 года он находился в 

<

адрес>, гостил у своей сестры. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов когда он пошел за телятами, чтоб их пригнать домой, на поле, которое расположено в сторону 

<

адрес>, на расстоянии 

<

данные изъяты> заметил произрастающую коноплю и у него возник умысел изготовить наркотик для продажи. Так как его семья тогда находилась в очень трудном материальном положении. В июне 2018 года в их семье случилось 

<

данные изъяты>. Он постоянно думал, где добыть деньги. И тогда он изготовил 

<

данные изъяты>. Хотел их продать знакомому М., позвонив ему предварительно. Полученные три комка он упаковал в черный полимерный пакет, т.е. в полимерную пленку, 

<

данные изъяты>. После этого эти наркотики он перенес во двор дома сестры, спрятал за туалетом. И уехал к себе в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, чтобы забрать документы своего ребенка из школы, чтобы 

<

данные изъяты>. И за одно хотел забрать свои наркотики для их продажи. Забрав документы, а также наркотики, он на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, направился на автобусную остановку, чтобы поймать попутную машину, если получится, продать кому- нибудь наркотики. Еще сестра дала ему продуктов для его детей, так как дома закончились продукты. Когда он подошел к автобусной остановке, там стояла автомашина белого цвета, в салоне которой находились 2 парней русской национальности. Он подошел к ним, познакомился, и предложил им приобрести 3 комка наркотиков и сам назвал цену, как 

<

данные изъяты>. На что они согласились. Он им передал наркотики, один из них вручил ему деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После чего они представились сотрудниками полиции и задержали его. Вину свою признает полностью, в содеянном он сильно раскаялся. В настоящее время он понял, что совершил большую ошибку, изготовив и продав наркотики. На преступление его вынудило пойти только 

<

данные изъяты>. Просит суд не лишать его свободы, он примет любое наказание, кроме лишения свободы. Потому что ему 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. А 

<

данные изъяты>. В суде он решил признать вину и дать правдивые показания про обстоятельства уголовного дела, и просит суд принять во внимание его чистосердечное раскаяние и не отрывать его от семьи и детей, и не оставлять их без поддержки отца. 

Свидетель ШВА, в суде показал, что в органах УНК МВД по РТ работает с ДД.ММ.ГГГГ, к ним поступила оперативная информация, что мужчина тувинской национальности по имени КСВ. в возрасте около 30 лет, совместно с неустановленными лицами, проживающими в 

<

адрес> занимаются незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств. После чего ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ и предложено ему выступить в качестве участвующего лица при проведении вышеуказанного мероприятия на, что он согласился. Руководителем операции являлся ЮАД, В роли покупателя наркотических средств согласился выступить сотрудник БВВ. После чего досмотрели его, а также автомашину 

<

данные изъяты>, белого цвета, с государственным регистрационным знаком №,, на которой они должны были поехать в 

<

адрес>, не предмет запрещенных предметов. Ничего запрещенного не обнаружили. После чего осмотрели и его, как участвующего в операции. Далее, БВВ. вручили меченные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, купюрами достоинством в 

<

данные изъяты>) рублей каждая в количестве двух штук, номера и серии которых были внесены в соответствующий протокол, и специальное техническое средство «Изделие-К». Все эти действия были произведены с участием незаинтересованных лиц с оформлением надлежащих процессуальных документов и фотофиксацией, которым предварительно сотрудники разъяснили их права и обязанности. После проведения подготовительных мероприятий он совместно с БВВ., на автомашине марки 

<

данные изъяты>, белого цвета, с государственным регистрационным знаком № рус выехали к оговоренному месту, где должны были встретиться с лицами, которые хотели сбыть наркотическое средство, то есть в 

<

адрес> Республики Тыва, где около 19 часов 00 минут, около автобусной остановки, расположенной в 

<

данные изъяты>, оперативными методами и способами была организована встреча со сбытчиком наркотиков, а именно с мужчиной тувинской национальности, который представился, как КСВ., а позже установленный, как КСВ.. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе разговора КСВ. предложил БВВ. купить наркотические средства, на что БВВ. согласно отведенной роли в данном оперативно-розыскном мероприятии, согласился их приобрести. После чего КСВ. сел в салон автомашины и вытащил из правого внутреннего кармана куртки комок вещества неправильной формы, обернутый полимерным материалом черного цвета, пояснив при этом, что внутри находятся наркотики, изготовленные из растения конопля, после передал его БВВ., далее КСВ., также достал из правого внутреннего кармана куртки сверток из полимерного материла черного цвета, внутри которого находилось два прямоугольных комка вещества темного цвета, каждый из которых дополнительно упакованные в прозрачный полимерный материал. После КСВ. запросил 

<

данные изъяты>) рублей за данные наркотики, БВВ. передал ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>) рублей. Далее, БВВ. подал условный сигнал группе задержания, после чего, гр. КСВ. был доставлен в УНК МВД по РТ по адресу: 

<

адрес> где в помещении служебного кабинета в присутствии двух незаинтересованных граждан, которым сотрудники предварительно разъяснили их права и обязанности, БВВ. добровольно выдал вещества темного цвета с характерными признаками наркотического средства. Фрагменты веществ и первоначальные упаковки упаковали в разные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями белого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с оттисками печатей «Для справок УНК МВД по 

<

адрес>», скрепленные подписями участвующих лиц. В присутствии незаинтересованных лиц, был произведен досмотр гр. КСВ., в ходе которого, в левом внутреннем кармане его куртки были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты>. По поводу обнаруженных и изъятых денежных средств гр. КСВ. пояснил, что денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>) рублей он получил от продажи наркотиков ДД.ММ.ГГГГ. В помещении наркоконтроля он ссылался на трудное материальное положение и просил его отпустить домой. 

Свидетель ЮАД, в судебном заседании дал полностью аналогичные показания с показаниями свидетеля ШВА,, что он также был привлечен к участию в оперативно-розыскном мероприятии « Проверочная закупка», он тогда был руководителем операции. Постановление о проведении Проверочной закупки выносил он, а утвердил его их начальник. Потому что к ним поступила оперативная информация, что мужчина по имени КСВ. из села Целинное занимается незаконным оборотом наркотических средств. Решено было ехать в седло 

<

адрес> В роли покупателя выступил сотрудник БВВ., которого осмотрели в присутствии незаинтересованных лиц. Ему вручили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, номера которых были внесены в соответствующий протокол. В присутствии незаинтересованных лиц осмотрели также автомашину. Ничего запрещенного не обнаружили. По приезду в 

<

адрес> машину остановили на автобусной остановке. Подошел парень тувинской национальности, представился как КСВ., в ходе разговора с БВВ. он предложил купить у него наркотики. Парень продал наркотики, достал их из кармана куртки сначала один, потом 2 свертка, передал БВВ., тот отдал ему 

<

данные изъяты>, после чего был подан условный сигнал. В Управлении наркоконтроля БВВ. добровольно выдал 3 комка наркотического вещества в присутствии тех же незаинтересованных лиц, далее из кармана КСВ. были изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> от продажи наркотиков, они были осмотрены с участием незаинтересованных лиц. 

Свидетель ГВЮ, в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он проходил по 

<

адрес>, сотрудники наркоконтроля попросили его принять участие в качестве незаинтересованного лица. Затем в кабинете №, расположенного на первом этаже наркоконтроля, ему и другому ранее незнакомому ему мужчине русской национальности разъяснили их права и обязанности. После чего в их присутствии произвели досмотр лица, имитирующего роль покупателя наркотических средств, представившегося как БВВ., в ходе его досмотра денег, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Далее, БВВ., были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>) рублей, купюрами достоинством в 

<

данные изъяты>) рублей в количестве 2 (двух) штук, их номера и серии были переписаны в протокол. Далее, в их присутствии произвели досмотр лица, участвующего при проведении ОРМ «Проверочная закупка» представившегося как ШВА,, в ходе его досмотра денег, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После чего в гараже была досмотрена автомашина марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № peг. белого цвета, в ходе досмотра автомашины запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств обнаружено не было. После проведения каждого мероприятия они расписались во всех составленных сотрудниками документах. Далее, сотрудники попросили его еще раз поучаствовать через какой-то период времени. В этот же день на его мобильный телефон позвонили сотрудники наркоконтроля и попросили поучаствовать в их мероприятии в качестве незаинтересованного лица, на что он согласился. После в кабинете № УНК МВД по 

<

адрес> ему и другому незаинтересованному лицу разъяснили их права и обязанности в данном мероприятии. Далее, в их присутствии БВВ. добровольно выдал, сверток прямоугольной формы обернутый фрагментом полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось два комка вещества темного цвета с признаками наркотического средства, каждый из которых дополнительно упакован во фрагменты прозрачного полимерного материала, еще выдал один комок вещества неправильной формы темного цвета, обернутый полимерным материалом черного цвета и сказал, что их продал мужчина тувинской национальности, представившийся именем КСВ., в возрасте около 30 лет, возле автобусной остановки 

<

адрес> Республики Тыва. После чего произвели досмотр мужчины тувинской национальности, который представился, как КСВ., в ходе его досмотра во внутреннем кармане куртки черного цвета, одетой на нем были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>) рублей, купюрами достоинством в 

<

данные изъяты>) рублей в количестве 2 (двух) штук. Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>) рублей упаковали в прозрачный полимерный пакет, где они расписались. По поводу обнаруженных и изъятых денежных средств гр. КСВ., пояснил, что данные денежные средства он получил ДД.ММ.ГГГГ от продажи наркотиков. Какой –либо заинтересованности по делу он не имел. 

Свидетель БЕН. в судебном заседании дал полностью аналогичные с показаниями свидетеля ГВЮ, показания, добавив, что в качестве незаинтересованного лица он участие принимал добровольно, при этом ему были разъяснены права и обязанности. КСВ., у которого из кармана куртки изъяли 

<

данные изъяты>, он видел впервые, ранее его не знал. При изъятии денег он пояснил, что деньги, обнаруженные в кармане, получены от продажи наркотиков. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля БВВ., которые он давал на предварительном следствии. Так, на предварительном следствии он показал, что В УНК МВД по 

<

адрес> поступили сведения оперативного характера о том, что неустановленный мужчина тувинской национальности по имени КСВ., в возрасте около 30 лет, совместно с неустановленными лицами, проживающими в 

<

адрес> Республики Тыва, занимаются незаконным приобретением, хранением и последующим сбытом наркотического средства каннабисной группы и что данный мужчина по имени КСВ. совместно с неустановленными лицами имеет на хранении крупную партию наркотического средства и активно ищет каналы сбыта, в связи с чем было принято решение о проведении в отношении вышеуказанного лица оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После чего ДД.ММ.ГГГГ ЮАД,, было предъявлено утвержденное начальником УНК МВД по 

<

адрес> подполковником полиции ДАЕ. постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ и предложено ему выступить в качестве лица, имитирующего роль покупателя партии наркотических средств, который собирается сбыть мужчина по имени КСВ. с неустановленными лицами, на что он согласился. Руководителем операции являлся ЮАД, После его согласия начались подготовительные мероприятия по фиксации отсутствия у него денежных средств, запрещенных предметов и веществ, отсутствия запрещенных предметов и веществ в транспортном средстве марки 

<

данные изъяты>, белого цвета, с государственным регистрационным знаком № рус, а также вручения ему меченных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> и специального технического средства «Изделие-К». Также сотрудники провели осмотр денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>) рублей, купюрами достоинством в 

<

данные изъяты>) рублей каждая в количестве двух штук, номера и серии которых были внесены в соответствующий протокол, после чего указанные денежные средства были переданы ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Все эти действия были произведены с участием незаинтересованных лиц с оформлением надлежащих процессуальных документов и фотофиксацией, которым предварительно сотрудники разъяснили их права и обязанности. После проведения подготовительных мероприятий он совместно со ст. о/у УНК МВД по РТ ШВА,, которого также в ходе предварительной подготовки досмотрели с участием незаинтересованных лиц на предмет наличия денежных средств и запрещенных предметов и веществ, в результате ничего обнаружено не было. На автомашине ВАЗ с государственным регистрационным знаком № рус выехали к оговоренномуместу, где должны были встретиться с лицами, которые хотели сбыть наркотическоесредство, изготовленное из каннабисной группы, а именно в 

<

адрес>района Республики Тыва, где около 19 часов 00 минут около автобусной остановки, расположенной в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> РТ, оперативнымиметодами и способами была организована встреча со сбытчиком наркотиков, а именнос мужчиной тувинской национальности, который представился как КСВ.,установленный впоследствии как КСВ., ДД.ММ.ГГГГ годарождения. В ходе состоявшегося разговора вышеуказанный гражданин предложил емукупить наркотические средства, изготовленные из растения конопля, на что он согласноотведенной роли в данном оперативно-розыскном мероприятии, согласился ихприобрести. После чего КСВ. сел в салон автомашины и вытащил из правоговнутреннего кармана куртки комок вещества неправильной формы, обернутыйполимерным материалом черного цвета, пояснив при этом, что внутри находятсянаркотики, изготовленные из растения конопля, после передал его ему, далее КСВ.., также достал из правого внутреннего кармана куртки сверток из полимерногоматериала черного цвета, внутри которого находилось два прямоугольных комкавещества темного цвета, каждый из которых дополнительно упакованные во фрагментыпрозрачного полимерного материала. После демонстрации данного свертка КСВ.запросил 

<

данные изъяты>) рублей за данные наркотики, на что он, согласно отведеннойему роли в данном мероприятии, согласился. После чего КСВ. незаконно сбылсверток, внутри которого находилось 2 (два) комка вещества темного цвета с признакаминаркотического, каждый из которых дополнительно упакованные во фрагментыполимерного материала, и один комок неправильной формы, обернутый полимернымматериалом черного цвета, он в свою очередь передал ему денежные средства в сумме

<

данные изъяты>) рублей. Далее, он подал условный сигнал группе задержания, послечего, гр. КСВ. был доставлен в УНК МВД по РТ по адресу: 

<

адрес>. Он также проследовал в УНК МВД по

<

адрес>, где в помещении служебного кабинета в присутствии двухнезаинтересованных граждан, которым сотрудники предварительно разъяснили ихправа и обязанности, добровольно выдал вещества темного цвета с характернымипризнаками наркотического средства. Фрагменты веществ и первоначальные упаковкиупаковали в разные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитямибелого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с оттисками печатей «Длясправок УНК МВД по Республике Тыва», скрепленные подписями участвующих лиц.По факту добровольной выдачи сотрудниками наркоконтроля был составленсоответствующий протокол, с которым он и участвующие лица ознакомилисьи расписались в нём, также он выдал сотрудникам полиции СТС изделия «К».Приобретенные в ходе ОРМ комки вещества темного цвета, согласно справке обисследовании ЭКЦ МВД по Республике Тыва № от ДД.ММ.ГГГГ, являетсянаркотическим средством «гашиш», масса которой на момент исследования составила7,38 грамма. Далее, в кабинете № УНК МВД по РТ, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», в присутствии незаинтересованных лиц, был произведен досмотр гр. КСВ., в ходе которого в левом внутреннем кармане его куртки были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты>) рублей. По поводу обнаруженных и изъятых денежных средств, гр. КСВ. пояснил, что денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>) рублей он получил от продажи наркотиков ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 175-178)

Свидетель К. в судебном заседании показала, что в августе и сентябре месяце ее брат действительно гостил у нее в 

<

адрес>, потом забрав документы дочери уехал в 

<

адрес>. Позже они услышали о случившемся. Хочет суду сказать, что у ее брата действительно сложились трудные жизненные обстоятельства. С тех пор как в их семье случилась трагедия, то есть 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты>. Убедительно просит суд не лишать его свободы и, оказать ему снисхождение, он нужен своей семье и должен быть рядом со своим 

<

данные изъяты>. Брат КСВ. оправдает доверие суда, 

Свидетель СРА. в судебном заседании показала, что КСВ. является ее гражданским мужем, у них имеются 

<

данные изъяты>, один из которых 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Кроме того, отец является 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ее муж КСВ. действительно поехал в 

<

адрес> для того, чтобы забрать документы своей дочери из школы 

<

адрес>, т.к. по 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 30-ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, потому что на 

<

данные изъяты>. Также ее муж КСВ. является единственным кормильцем своей семьи, он один зарабатывает деньги, подрабатывая на 

<

данные изъяты>, кормит своих детей. Она сама не работает, находится в отпуске по уходу за ребенком и в настоящее время снова находится в состоянии беременности. Просит суд с пониманием отнестись к бедам ее семьи, и не лишать возможности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, виновность подсудимого КСВ. в инкриминируемом деянии подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

- Постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вынесено Постановление о проведении проверочной закупки в отношении КСВ. в связи с наличием оперативной информации. (л.д. 5 т.1)

- Протоколом досмотра лица, имитирующего роль «покупателя» наркотических средств при проведении ОРМ «проверочная закупка», с фототаблицей к протоколу досмотра, согласно которого при нем не обнаружено запрещенных предметов и денежных средств. (л.д. 6-7 т.1)

- Протоколом пометки и вручения денежных купюр ст. оперуполномоченного УНК МВД по РТ ЮАД, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого помечены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, купюрами достоинством по 

<

данные изъяты>. (л.д. 8-9,10 т.1)

- Протоколом досмотра лица, участвующего при проведении ОРМ «проверочная закупка» ШВА, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии двух граждан – незаинтересованных лиц: ГВЮ, и БЕН., ничего запрещенного, а также денежных средств при нем не обнаружено, и фототаблицы к протоколу досмотра (л.д. 11-12 т.1) 

- Протоколом досмотра автомашины марки 

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком № рег. от ДД.ММ.ГГГГг. с фототаблицей к протоколу досмотра, согласно которого запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено. (л.д. 13-14 т.1)

- Протоколом вручения СТС изделия «К», предназначенного для проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подтверждается, что при ОРМ « Проверочная закупка» действительно применялась аудио и видео записывающая техника. (л.д. 15 т.1)

- Протоколом добровольной выдачи предметов и веществ по результатам проведения ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого БВВ. добровольно выдал:

- сверток прямоугольной формы, обернутый полимерным материалом черного цвета, внутри которого находилось два комка вещества прямоугольной формы темного цвета с признаками наркотического, дополнительно упакованы во фрагменты прозрачного полимерного материала;

- комок вещества неправильной формы темного цвета с признаками наркотического средства, обернутый во фрагмент из полимерного материала черного цвета. (л.д. 16-17 т.1)

- фототаблицей к протоколу добровольной выдачи веществ и предметов, приобретенных в ходе ОРМ «проверочная закупка с пояснительными надписями. (л.д. 18-19 т.1)

- Протоколом досмотра автомашины марки 

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком № рег. от ДД.ММ.ГГГГг. с фототаблицей к протоколу досмотра, в результате которого никаких запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено. (л.д. 27,28 Т.1)

- Протоколом досмотра КСВ. от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух граждан – незаинтересованных лиц: ГВЮ, и БЕН., с фототаблицей., согласно которого в левом внутреннем кармане его куртки обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> с купюрами по 

<

данные изъяты>, и фототаблицы к (л.д. 29-30 т.1)

- Протоколом выдачи специального технического изделия «К», инв. №, ДД.ММ.ГГГГ составленным ст. оперуполномоченным УНК МВД по РТ ЮАД, согласно которому лицо, имитирующее роль покупателя наркотических средств, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», БВВ. произвел выдачу специального технического средства - «Изделие-К», предназначенное для аудио видеофиксации преступных действий фигуранта проверки, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, имеющее инвентарный №. (л.д. 31 т.1)

- Протоколом проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении КСВ. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у КСВ., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес> получены образцы срезов ногтевых пластин пальцев рук, срезы с ладоней обеих рук и следы отпечатков пальцев и ладоней рук, также в бумажный сверток упакован контрольный тампон.. (л.д. 39-40 т.1)

- Явкой с повинной КСВ. о том, что добровольно сознается в том, что в начале сентября в 

<

адрес> около колонки по ул. Ондар Баяна изготовил три комка наркотика из конопли и продал их сегодня вечером двум не знакомым парням русской национальности за 

<

данные изъяты> возле автобусной остановки в 

<

адрес>, которые оказались сотрудниками полиции. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, дата стоит ДД.ММ.ГГГГ, есть подпись К.. (л.д. 36 т.1)

- Справкой об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством -гашиш. (л.д. 21 т.1)

- Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым постановлено рассекретить постановление о проведения ОРМ «проверочная закупка» №с от ДД.ММ.ГГГГ вынесенного в отношении мужчины тувинской национальности по имени КСВ. и неустановленных лиц. (л.д. 51 т.1)

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены рассекреченные материалы результатов оперативно-розыскной деятельности ОРМ – «проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, а также материальные объекты: полимерный пакет с денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты>, полимерный пакет с наркотическим средством гашиш, свёртки в кол-ве 3 шт. с образцами срезов ногтевых пластин, смывов с ладоней рук и контрольный тампон, дактилоскопическая карта (л.д. 52-54 т.1)

- Сопроводительным письмом на имя начальника СО МО МВД РФ «Кызылский» майора юстиции РАК. о направлении материала для принятия решения в порядке ст.ст. 144,145 УПК РФ. Имеется подпись начальника подполковника полиции ДАЕ. (том 1 л. д. № 55-56) 

- Протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрены:

- объект осмотра №1 -вещество, близкое по цвету к зеленовато-коричневому, в виде трех спрессованных комков прямоугольной формы, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли;

Объектом осмотра №2 является бумажная упаковка с надписью: «Срезы ногтевых пластин КСВ.», которая опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для справок» УНК МВД по РТ и подписана подписью читаемой как - «К.». 

Объектом осмотра №3 является бумажная упаковка с надписью: «Смывы с ладоней рук КСВ.», которая опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для справок» УНК МВД по РТ и подписана подписью читаемой как - «К.». 

Объектом осмотра №4 является бумажная упаковка с надписью: «Контрольный ватный тампон КСВ.», который опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для справок» УНК МВД по РТ и подписана подписью читаемой как - «К.». 

(том 1, л.д. 109-111)

- Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> достоинством по 

<

данные изъяты>, номера серии которых совпадают с номерами и сериями денежных средств, использованных в ходе ОРМ « Проверочная закупка». (том 1 л.д. 157-160)

- Протокол осмотра предметов в виде CD –диска с результатами ОРМ « Проверочная закупка», согласно которого при просмотре видеозаписи установлено, что КСВ. находясь в салоне автомашины из правого внутреннего кармана куртки достает предмет, показывает БВВ. и назначает цену 

<

данные изъяты>, при этом говорит, что это хорошее, местное, принюхавшись к предмету, БВВ. передает КСВ. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, тот берет их и кладет в карман. (том 1 л.д. 180-182)

- Протоколом дополнительного осмотра этой же видеозаписи с участием обвиняемого КСВ. и защитника Ондар Е.Б., согласно которого при просмотре воспроизведены те же обстоятельства, как и в первом просмотре. (том 1 л.д. 207-210) 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленные на экспертизу вещества, являются наркотическим средством, а именно - гашиш. Масса гашиша на момент исследования составила 

<

данные изъяты>. Масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>. На смывах с ладоней рук, на срезах ногтевых пластин КСВ. обнаружен тетрагидроканнабинол. (том 1 л.д. 118-121);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым КСВ. каким-либо хроническим психическим расстройством, наркологическим заболеванием, слабоумием, и иным расстройством психики не страдал и не страдает им в настоящее время, КСВ. мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действия и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера КСВ. не нуждается. КСВ. в обязательном лечении у нарколога не нуждается. (том 1 л.д. 125-127);

Указанные протоколы осмотра предметов, также экспертизы были проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, экспертиза проведена компетентным экспертом, его заключение также подтверждается показаниями ШВА,, БВВ., ЮАД,, БЕН., ГВЮ,, КСВ., СРА. и другими доказательствами, поэтому суд не находит оснований сомневаться в его выводах, и считает их правильными. 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам.

Оценивая показания подсудимого КСВ. данные им в судебном заседании, в которых он подробно и последовательно излагал обстоятельства совершения преступления, суд находит их достоверными, поскольку они согласуются с другими доказательствами, в частности с показаниями свидетелей ШВА,, БВВ., ЮАД,, протоколами осмотра предметов, материалами ОРМ, заключением судебной экспертизы, и берет их за основу обвинительного приговора, поскольку они объективно подтверждаются показаниями следующих свидетелей. 

Так, согласно показаниям свидетеля ШВА, следует, что он совместно с БВВ., на автомашине приехали в 

<

адрес> Республики Тыва, где около 19 часов 00 минут возле автобусной остановки к ним подошел мужчина тувинской национальности, который представился как КСВ., предложил БВВ. купить наркотические средства, изготовленные из растения конопля, на что БВВ. согласился. Далее, КСВ. сел в салон автомашины и вытащил из правого внутреннего кармана куртки комок вещества неправильной формы, затем достал из правого внутреннего кармана куртки сверток из полимерного материла черного цвета, внутри которого находились два прямоугольных комка вещества темного цвета, незаконно сбыл их за 

<

данные изъяты>) рублей, после чего К. был задержан.

Так, оглашенными показаниями свидетеля БВВ. в судебном заседании, установлено, что во время ОРМ КСВ. предложил ему купить у него 3 комка вещества прямоугольной формы, на что он согласился и передал ему денежные средства в 

<

данные изъяты>, в свою очередь КСВ. передал ему наркотики. 

Свидетели БЕН. и ГВЮ, показали, что участвовали в качестве незаинтересованных лиц при досмотре БВВ., выступающего в качестве лица имитирующего роль покупателя наркотического средства, а также автомашины. Ничего запрещенного не обнаружили. В этот же день позже тоже участвовали в качестве незаинтересованных лиц, в их присутствии БВВ. добровольно выдал, сверток прямоугольной формы обернутый фрагментом полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось два комка вещества темного цвета с признаками наркотического средства, также выдал один комок вещества неправильной формы темного цвета, обернутый полимерным материалом черного цвета, пояснив что данное вещество незаконно сбыл мужчина тувинской национальности, представившийся именем КСВ., в возрасте около 30 лет, возле автобусной остановки 

<

адрес>. После чего произвели досмотр мужчины тувинской национальности, который представился как КСВ., в ходе его досмотра во внутреннем кармане куртки черного цвета, одетой на нем были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>) рублей, купюрами достоинством в 

<

данные изъяты>) рублей в количестве 2 (двух) штук. Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>) рублей упаковали в прозрачный полимерный пакет, после чего они расписались.

Так, свидетель ЮАД, в суде подтвердил, что в их присутствии КСВ. продал БВВ. наркотические вещества за 

<

данные изъяты>, при этом цену он назвал сам. 

Оценивая показания свидетелей ШВА,, ЮАД,, БВВ., БЕН. и ГВЮ,, суд пришел к выводу, что они согласуются с показаниями подсудимого, данными им в суде, а также согласуются между собой, не содержит в себе никаких противоречий, в суде пояснили, что они не имели прямой, косвенной или иной личной заинтересованности в исходе настоящего уголовного дела, они полностью согласуются с письменными доказательствами по делу, исследованными в суде. И наряду с показаниями подсудимого в суде, суд относит их к допустимым доказательствам, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона с разъяснением их процессуальных прав. 

Оперативно-розыскное мероприятие - "проверочная закупка" - проведена в рамках Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", на основе имеющейся у сотрудников УФСКН оперативной информации о том, что К. занимается распространением наркотических средств и в судебном заседании установлено, что умысел подсудимого К. возник задолго до встречи с лицом, имитирующим роль покупателя, о чем он сам подтвердил в судебном заседании, что собрал наркотики, чтобы подыскать покупателя для продажи. 

Таким образом, оснований подвергать сомнению показания участников ОРМ не имеется, поскольку, как указано выше, они стабильны, последовательны, лишены противоречий и согласуются с другими доказательствами по делу, в частности, материалами оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», протоколами осмотров предметов и т.д.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд считает, что в его действиях усматриваются признаки незаконного сбыта наркотических средств, на что указывают такие обстоятельства, как их приобретение и хранение, их размер, как в значительном размере, поиск покупателя, и его непосредственное участие в сбыте.

Проанализировав все исследованные доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность КСВ. полностью доказана.

Действия КСВ. суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, КСВ. каким-либо психическим расстройством ранее, в момент совершения деяния, ко времени производства по уголовному делу не страдал и в настоящее время не страдает, также упорядоченного поведения КСВ. в ходе предварительного следствия и в суде, его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

При назначении КСВ. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное КСВ. относится к категории особо тяжких преступлений.

Подсудимый КСВ. имеет семью, состоит в фактических брачных отношениях, на иждивении 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

Участковым уполномоченным полиции КСВ. характеризуется с положительной стороны, жалоб и заявления со стороны родственников и соседей не поступало, к уголовной ответственности не привлекался, в специальный приемник при УМВД РФ по 

<

адрес> не помещался.

Согласно характеристики от соседей с подписью 9 человек, КСВ. характеризуется положительно, имеет добрые отношения с соседями, отзывчивый, доброжелательный. Он имеет большую семью, 

<

данные изъяты>, КСВ. всегда находит любую работу, чтобы кормить своих детей, берется за любую тяжелую работу, где оплачивают деньги. Всегда заботится о здоровье своего 

<

данные изъяты>. Дети любят своего отца, привязаны к ним. Его жена ожидает рождение 

<

данные изъяты>. 

Согласно справки ГБ МСЭ по 

<

адрес> ребенок КАС., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, относится к категории ребенок-инвалид. 

Согласно справке, выданной УПФР в городе Кызыла КСВ. является лицом, осуществляющим уход за 

<

данные изъяты>.

Согласно выписки из истории болезни ребенка КАС. установлено, что ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты> 

Согласно эпикриза 

<

данные изъяты>.

Согласно представленных копий свидетельств о рождении на детей подсудимый на иждивении имеет детей КАС., ДД.ММ.ГГГГ г. р., КК., ДД.ММ.ГГГГ г. р., СС., ДД.ММ.ГГГГ г. р. КС., ДД.ММ.ГГГГ. р. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание КСВ., суд учел признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных показаний об обстоятельствах приобретения и хранения наркотических средств, сбыта наркотических средств, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, отсутствие судимости, положительные характеристики с места жительства, ходатайства от соседей и затруднительное материальное положение семьи. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, поведения подсудимого до и после совершения преступления, его личности, обстоятельства совершенного КСВ. преступления, и хотя преступление имеет повышенную общественную опасность, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, но с учетом положительной личности подсудимого, которая не является общественно-опасной, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, а также отдельно учитывая то, что он 

<

данные изъяты>, подтвержденного представленными в суде всеми медицинскими документами, изученными в судебном заседании, совершение преступления вследствие стечения тяжелых жизненных обстоятельств, выразившееся в нехватке денежных средств 

<

данные изъяты>, и то, что подсудимый является единственным кормильцем своей 

<

данные изъяты> семьи, признавая эти обстоятельства исключительно смягчающими обстоятельствами по делу, 

<

данные изъяты>, суд при назначении наказания считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, назначить наказание ниже низшего предела. На основании этих же смягчающих обстоятельств, которых суд признал исключительно смягчающими обстоятельствами по делу, а также то, что в случае реального лишения свободы семья подсудимого и его дети окажутся еще в большем затруднительном положении, поскольку они лишатся единственного кормильца и материальной поддержки, а также в интересах его 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, суд, руководствуясь принципом гуманности и индивидуализации наказания, приходит к выводу, что в данном случае цели наказания можно достичь без изоляции виновного от общества, то есть указанные исключительные обстоятельства по делу позволяют применить к нему ст. 73 УК РФ, и назначить КСВ. наказание в виде лишения свободы условно, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению. 

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», ч. 1 ст. 61 УК РФ при назначении наказания в отношении КСВ. применяются правила ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют отягчающие обстоятельства.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, общественной опасности содеянного, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую, в суде не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления и личность подсудимого, а также его имущественное положение суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Меру пресечения в отношении КСВ. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства – CD-R с видеозаписью, материалы ОРМ «Проверочная закупка» хранить при деле, наркотическое средство гашиш массой 

<

данные изъяты>, образцы смывов с ладоней рук и срезов ногтевых пластин, ватные тампоны после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению, с вещественных доказательств - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в виде двух купюр достоинством 

<

данные изъяты> с номерами и сериями 1) №, 2) № снять с УНК МВД по РТ ограничения по хранению.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде сумм, выплаченных защитникам в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, с учетом материального положения подсудимого подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать КСВ. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему с применением ст.64 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание КСВ. в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 5 (пять) лет. 

Испытательный срок осужденному по приговору исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора и до дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на КСВ. на время испытательного срока исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление; один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, осуществлять материальную поддержку семьи. 

Контроль за поведением условно осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в отношении осужденного КСВ. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства – CD-R с видеозаписью, материалы ОРМ «Проверочная закупка» хранить при деле, наркотическое средство гашиш массой 

<

данные изъяты>, образцы смывов с ладоней рук и срезов ногтевых пластин, ватные тампоны после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению, с вещественных доказательств - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в виде двух купюр достоинством 

<

данные изъяты> каждая с номерами и сериями 1) №, 2) № снять с УНК МВД по РТ ограничения по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимися под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора и его перевода на язык, которым они владеют.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий В.К. Лопсан